
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

da DEMA, fato ocorrido durante operação policial no Município 
de Novo Repartimento, em 18/09/11, quando eram conduzidas 
pelos servidores: JOSÉ NAZARENO BAENA DE JESUS e OTÁVIO 
MOREIRA GOMES, conforme teor do Of. nº 141/2011/DOS/
DIOE e anexos;
CONSIDERANDO: que os servidores não deram causa aos fatos, 
não havendo indícios de prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0560/11-GAB/CGPC de 21/11/11, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0965/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 31/8/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432987
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0217/11-GAB/CGPC de 
13/04/11, que apurou o teor do BOP. nº 00263/2011.000175-
4 de 05.04.11, onde o relator LEONILDO DE OLIVEIRA 
CONCEIÇÃO, comunica que foi vitima de ameaça com arma 
de fogo e constrangimento ilegal, em tese, cuja autoria atribui 
ao IPC CELSO JOÃO DA SILVA MARQUES, lotado na DP de 
São Caetano de Odivelas, fato ocorrido em 05.04.11, em 
mosqueiro; conforme teor do of. nº 372/11-SUMOSQ;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
08 (oito) dias de SUSPENSÃO, ao servidor CELSO JOÃO DA 
SILVA MARQUES, Investigador de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no artigo 74,  incisos VII e XXXIV  da Lei 
Complementar nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432754

Errata da Publicação: 282681
Contrato: 48-011
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: onde se le: vigencia: 01/09/2011 a 30/09/2012 leia-
se: vigencia: 01/09/2011 a 31/08/2012
Valor Total: 1,245.00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/08/2012
Dispensa: 16/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ELIANA MARIA MACEDO DE LIMA
Endereço: R Dois de Junho, 39
CEP. 67033-215 - Ananindeua/PAComplemento: RESIDENCIAL 
JD AMAZÔNIA II QD 14
Telefone: 9191456183 Celular: 9132559103
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432997
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO -DAL
PORTARIA NO. 041/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pela 1° TEN QOAPM 
RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO, 1° TEN QOAPM 
RG16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA e 
a CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 
DIAS OLIVEIRA, sob a presidência do primeiro, realizarem o 
Termo de Recebimento e Exame de Material- TREM, referente 
ao Contrato Administrativo nº 016/2012, que destina-se a 
aquisição de material de expediente para PMPA, em que é 
contratada a empresa AMAZON PAPEL LTDA-EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém-PA, 05 de 
Setembro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433005
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO - DAL
PORTARIA NO. 042/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pela 1° TEN QOAPM 
RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO, 1° TEN QOAPM 
RG16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA e 
a CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 
DIAS OLIVEIRA, sob a presidência do primeiro, realizarem o 
Termo de Recebimento e Exame de Material- TREM, referente 
ao Contrato Administrativo nº 018/2012, que destina-se a 
aquisição de material de expediente para PMPA, em que é 
contratada a empresa APOLO COMERCIAL LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém-PA, 05 de 
Setembro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433011
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO - DAL
PORTARIA NO. 043/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pela 1° TEN QOAPM 
RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO, 1° TEN QOAPM 
RG16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA e 
a CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 
DIAS OLIVEIRA, sob a presidência do primeiro, realizarem o 
Termo de Recebimento e Exame de Material- TREM, referente 
ao Contrato Administrativo nº 020/2012, que se destina a 
aquisição de material de expediente para PMPA, em que é 
contratada a empresa MAXIM QUALITTA COM. LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém-PA, 05 de 
Setembro de 2012RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM 
RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433022

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/08/2012
Valor: 1,387.30
Vigência: 28/08/2012 a 27/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 57, II Lei Federal nº. 8.666/93, bem como reajustar em 
1,0668% o valor do aluguel, passando para R$ 1.387,30 (um 
mil, trezentos e oitenta e sete reais e trinta centavos) mensais, 
com base na variação do IGPM nos ultimos 12 (dozes) meses, 
nos termos da cláusula V, do instrumento contratual.
Contrato: 47-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06124134364860000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: GIRLENA FERREIRA GONÇALVES BRITO
Endereço: R S Félix do Xingu, Bairro: Morada da Paz, 793
CEP. 68550-530 - Redenção/PA
Telefone: 9130110408
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433042

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/08/2012
Valor: 2,000.10
Vigência: 16/08/2012 a 15/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
reajustar o valor do contrato original e prorrogar o seu prazo 
de vigência, com base no inciso II do Art 57 da Lei Federal 
8.666/93 c/c o Art. 3º da Lei Federal nº. 8.245/91 em caráter 
excepcional, O valor do aluguel do imóvel será reajustado 
em 33,34%, passando para R$ 2.000,10 (dois mil reais e dez 
centavos) mensais, com base na variação do IGPM nos últimos 
doze meses, conforme previsão contratual.
Contrato: 41-011

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ZENILDA ROSA DA SILVA MONTEIRO
Endereço: Av Goiás, Bairro: Centro, 2963
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 9481351326
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432949

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 432344
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS ALUNOS DO 
PROJETO ESCOLA DA VIDA DO CBMPA.
Entrega do Edital: site do comprasnet.
Observação: O certame ocorrerá no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: site do comprasnet.
Data da Abertura: 19/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573380000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433000

PORTARIA: 510
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
FÁBIO CARDOSO DE MORAES     Chefe da Divisão de Apoio Comunitário da CEDEC 58171291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134267210000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433027

PORTARIA: 511
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ MARCOS REIS CAVALCANTE           Subcomandante do 1º GBM      52676844
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1,600.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433088

Considerando o resultado dos procedimentos, resolvo:
- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 16/2012 para a(s) 
empresa(s) abaixo:
Comatel Comércio de Material LTDA-CNPJ 04.510.069/0001-16
- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 17/2012 para a(s) 
empresa(s) abaixo:
Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênios 
HOM LTDA-CNPJ 03.506.307/0001-57
Belém – Pa, 05 de setembro de 2012.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432772

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1837/2012 – NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 04 DE SETEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 


